avait éié condamnée par le concile de Reims,
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Dieu, c¢’est-a-dire Jésus Christ, Fils de Dieu, el Dieu lui-
I]'I!.']‘Il('1 A (! /)(,’ J’.’Nfﬁr"{n"} vero _lf‘c/?f.’f;]'}}”. f/“f‘ est f'f'!’/!‘(i el
exemplar Universt, scito quod doctrina Christianorum
hune intelligit esse Dei Fulium et Deum verum *. »

Il est impossible de proclamer plus haut la réalité des
lispeces. Mais que sont ces universaux par rapporl aug
individus ? ¢'est ici que Guillaume se retourne contre les
réalistes.

Les idées ne sont ni la substance, ni la réalité des indi-

vidus : elles n'en sonl que les exemplaires®. l,'(’ﬁlm(?t'

existe dans l'intelligence divine *, l'individu, dans le
monde sensible, sans qu'il y ait entre eux d'autrevapport
que celui de cause a effet. De méme que le type d'une
maison preexiste dans lintelligence d'un architecte,

I'exemplaire des choses est conservé de toule éternité dans

Pintelligence de Dieu °. La seconde espece d’Universaux,

1. Forma@ exemplares et rationes omnium creatorum et ereandorum pi--
ventes qp.’m’ Deum @ternaliter [uerunt, quemadmodum et Sapientia que de
Ipso genita est, qguam Christianorum lex et fides atque doeirina Dei Filinm
verissime nominat. » (Gpp. L, p. 841.)

2. Opp. L, p. 823. La méme idée est exprimce dans le De Universo
(p. 1057), dans le De Anima ;(JJ;JP,. tome LL, suppl., p. 204.) et dans le De
Trinitate. (Ibid., p. 13.)

3. Cest ce (pf{ fait dire ailleurs a Guillanme : « Universalia possunt negie
agere, neque pati, » (Opp., 11, :ir:|:1)1., p. 211) et encore : « .S'P:?:.‘.’Ie'.}' leonin
nec :f;:uhv.\" nec ungies habet, nec .i'llﬂr-'i.‘fr‘.\' cervina, cornua. N -_:Hu':{.‘ P 109).

4. Guillaume prévoit ici une objection : cette multitude de [Jormes intelli-
gibles, dira-t-on, est contraire & I'unité de Dieu. Voicisa réponse : « Ani-
plitudo  corporalis et amplitudo spiritnalis nullam habent ad invicem pro-
portionem. Amplitudinem namque corporalem facit multitudo partinm ¢l
aggregatio ; amplitudinem vero spivitualem, unitas et simplicitas, et haee est
causa propter quam Creator altissimus et benedictus est in ultimate amplitu-
dinis, sicut est in ultimate simplicitatis et impartibilitatis. » Opp., 1., p. 684,

Cf. De Universo, 1a 1Iee, cap. 27. « Mundus exemplaris, sive ars, sive si-

pientii genita Creatoris per unitatem suam, sive per id quod unum est, nom
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les exemplaires éternels, sont done tout a fait séparés et
indépendants des individus.